
  
  
 
 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                         

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E 

privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Grindu nr. 41 din 05.05.2022     

 privind participarea la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență(PNRR), 

Componenta C10 - Fondul Local pentru depunerea proiectului : 

„Achiziție microbuz nepoluant în comunele Colelia și Grindu, județul Ialomița”. 

Nr. 63 din 26.09.2022 

 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 În conformitate cu : 

            - prevederile O.U.G.nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;  

           - prevederile O.U.G.nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           - prevederile Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte componenta 10 

Fondul Local, I1.1 Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule 

nepoluante) și I.1.3 Mobilitatea urbană verde - asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte 

de reîncărcare pentru vehiculele electrice; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.186 din 26.09.2022; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.187 din 26.09.2022; 

 -    avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___ din___________; 

 -    avizul de legalitate nr.63 din 26.09.2022  emis de secretarul general al comunei; 

 În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit. “ d “, alin.(7), lit.“ p “, art.139, alin.(1), 

alin.(3), lit. “ d “ și “ f  “ și art.196, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

 Art.1.Se aprobă actualizarea articolului 2 la H.C.L. nr. 41 din 05.05.2022 cu privire la valoarea 

maximă eligibilă astfel: „Se aprobă valoarea maximă eligibilă în sumă de 1.353.742,50 lei fără TVA la 

care se adaugă valoarea de 257.211,08 lei TVA aferent cheltuielilor eligibile pentru proiectul „ACHIZIȚIE 

MICROBUZ NEPOLUANT ÎN COMUNELE COLELIA ȘI GRINDU, JUDEȚUL IALOMIȚA”, sumă ce 

se compune din:  

 

 



 

 

 

 

➢ 1.230.675,00 lei fară TVA la care se adaugă valoarea de 233.828,25 lei TVA aferent 

cheltuielilor eligibile pentru proiectul „ACHIZIȚIE MICROBUZ NEPOLUANT ÎN COMUNELE 

COLELIA ȘI GRINDU, JUDEȚUL IALOMIȚA”, sumă ce corespunde achiziției unui microbuz nepoluant 

(electric/hidrogen) în scop comunitar. 

➢ 123.067,50 lei fără TVA, respectiv 25.000,00 euro fără TVA, la care se adaugă valoarea de 

23.382,83 lei TVA, sumă ce corespunde cu valoarea maximă pentru o statie de reîncărcare vehicule 

electrice cu minim 2 puncte de reîncărcare. 

 Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  

exercitării controlului de legalitate, primarului și compartimentelor de specialitate pentru punerea în 

aplicare şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

  (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro , monitorul local oficial. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                         

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

 H O T Ă R Â R E 

cu privire la actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Grindu nr. 41 din 05.05.2022     

privind participarea la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență(PNRR), 

Componenta C10 - Fondul Local pentru depunerea proiectului : 

„Achiziție microbuz nepoluant în comunele Colelia și Grindu, județul Ialomița”. 

 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 În conformitate cu : 

            - prevederile O.U.G.nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;  

           - prevederile O.U.G.nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           - prevederile Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte componenta 10 

– Fondul Local, I1.1 Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule 

nepoluante) și I.1.3 Mobilitatea urbană verde - asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte 

de reîncărcare pentru vehiculele electrice; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.186 din 26.09.2022; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.187 din 26.09.2022; 

 -    avizele comisiilor de specialitate, nr.101, nr.106 și nr.140 din 28.09.2022; 

 -    avizul de legalitate nr.63 din 26.09.2022  emis de secretarul general al comunei; 

 În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit. “ d “, alin.(7), lit.“ s  “, art.139, alin.(1), 

alin.(3), lit. “ d “ și “ f  “ și art.196, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

 Art.1.Se aprobă actualizarea articolului 2 la H.C.L. nr. 41 din 05.05.2022 cu privire la valoarea 

maximă eligibilă astfel: „Se aprobă valoarea maximă eligibilă în sumă de 1.353.742,50 lei fără TVA la 

care se adaugă valoarea de 257.211,08 lei TVA aferent cheltuielilor eligibile pentru proiectul „ACHIZIȚIE 

MICROBUZ NEPOLUANT ÎN COMUNELE COLELIA ȘI GRINDU, JUDEȚUL IALOMIȚA”, sumă ce 

se compune din:  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

➢ 1.230.675,00 lei fară TVA la care se adaugă valoarea de 233.828,25 lei TVA aferent 

cheltuielilor eligibile pentru proiectul „ACHIZIȚIE MICROBUZ NEPOLUANT ÎN COMUNELE 

COLELIA ȘI GRINDU, JUDEȚUL IALOMIȚA”, sumă ce corespunde achiziției unui microbuz nepoluant 

(electric/hidrogen) în scop comunitar. 

➢ 123.067,50 lei fără TVA, respectiv 25.000,00 euro fără TVA, la care se adaugă valoarea de 

23.382,83 lei TVA, sumă ce corespunde cu valoarea maximă pentru o statie de reîncărcare vehicule 

electrice cu minim 2 puncte de reîncărcare. 

 Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  

exercitării controlului de legalitate, primarului și compartimentelor de specialitate pentru punerea în 

aplicare şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

  (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro , monitorul local oficial 

                        
 
  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

   Alexandru Laurențiu Florin 

                              Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

Nr.62. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 28.09.2022. 

 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


